
 
COMUNE DI CANCELLARA

Via Salvatore Basile n. 1

C.A.P. 85010    Provincia di Potenza

Pec: comune.cancellara@cert.ruparbasilicata.it

Sito web: www.comune.cancellara.it

Codice fiscal – partita iva: 80004880763

Copia Albo

DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 2

Servizio Tecnico

Ufficio Tecnico

N.  31 Registro del Servizio

Del 13/04/2024

N.  74 Registro Generale

Del 13/04/2024

OGGETTO: Decreto del Ministro della Transizione ecologica del 02.09.2021, 
n. 360. Eco compattatore "Mangia Plastica". Fornitura linea 
internet e licenza di accesso al cloud dell'ecocompattatore. 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023     

mailto:comune.cancellara@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.cancellara.it/


L’anno duemilaventiquattro  il giorno  tredici del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione

Visto il decreto sindacale n. 4/2023  con il quale il Sindaco pro-tempore ha nominato l’ingegnere Canio 
CILLO, Responsabile del: “Servizio Tecnico” ed ha conferito al medesimo le funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3, del d.lgs. n. 267/2000, con il potere di assumere atti di gestione con le modalità stabilite dalla 
legge;
Visto il combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2  del TUEL e l’art. 4, del D.lgs. n. 
165/2001 e ss.mm. e ii.;
Preso atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di Servizio ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;
Dato atto che la relativa istruttoria è stata curata dal responsabile del Procedimento;  
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;
Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 29 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione, tra l’altro, del bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024;

Premesso e considerato che:
- Con decreto “Mangiaplastica” del Ministro della Transizione ecologica del 02.09.2021, n. 360, 

pubblicato sulla G.U.R.I. del 11.10.2021, si disponeva la possibilità, da parte delle amministrazioni 
comunali, all’acquisto di eco-compattatori attraverso il riconoscimento di uno specifico contributo;

- L’Ente, in data 10.11.2021, ha inoltrato al Ministero della Transizione Ecologica, per il tramite di 
apposita piattaforma presente sul sito www.minambiente.it, per l’annualità 2021, la candidatura per 
l’acquisto di un eco compattatore di alta capacità (capacità indicativa di stoccaggio interno > 30kg o 
1000 bottiglie da 1,5), per un importo richiesto di € 30.000;

- L’istruttoria si è conclusa favorevolmente per la richiesta inoltrata dal Comune di Cancellara, 
collocata alla posizione n. 481, con punteggio pari a 16,76, nella graduatoria approvata con Decreto 
del Capo Dipartimento DISS n. 9 del 27 gennaio 2022 e finanziabile per un importo complessivo di 
€ 29.890,00 iva inclusa;

- una prima rata di € 8.967,00, pari al 30% dell’importo assentito, è stata già erogata al comune di 
Cancellara in data 18.08.2022. Il saldo sarà erogato previa presentazione di formale richiesta da parte 
del Comune, corredata dalla documentazione finale di spesa, idonea a consentire le verifiche circa 
l’avvenuta realizzazione delle attività previste dal progetto candidato con la richiesta;

- il contributo viene revocato qualora trascorsi 180 giorni dalla data di erogazione della prima rata (e 
quindi entro il 12.02.2023) il comune beneficiario non abbia aggiudicato l’intervento;

- con determinazione dell’Ufficio scrivente del 20.01.2023, n. 4, si procedeva ad affidare, mediante 
Trattativa Diretta sul MEPA (RDO n. 3397640 del 18.01.2023) ai sensi dell’articolo ai sensi dell'art. 
1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, e s.m.i., la fornitura e posa 

http://www.minambiente.it/


in opera di un eco compattatore mangia plastica con le caratteristiche riportate nell’offerta n. 
221005GDL, acclarata al protocollo generale dell’ente al n. 4150 del 24.10.2022, all’operatore 
economico Eurven s.r.l., con sede in via Pascolo n. 40 – 31040 Trevignano (TV) P.I. 03528040243, 
pec eurven@pec.it, per un importo contrattuale di € 24.500,00, oltre IVA 22%, per complessivi  € 
29.890,00;

Considerato che:
- per la corretta installazione e funzionalità della macchina, già consegnata, è necessario dotare il 

luogo di installazione, individuato presso l’area artigianale, c.d. “zona Paip”, del comune di 
Cancellara, in prossimità del centro di raccolta dei rifiuti solidi urbani, di un punto servito dalla rete 
elettrica e dalla rete internet;

- il luogo di installazione è dotato di un punto di approvvigionamento dell’energia elettrica mentre è 
sprovvisto di un punto di connessione alla rete internet;

- per sopperire alle deficienze strutturali sopra riportate è stato acquisito un preventivo, acclarato al 
protocollo generale dell’Ente del 12.04.2024, n. prot. 1322, per la fornitura della linea internet 
necessaria al collegamento al server di sistema, che permetta l’assistenza remota ed il continuo 
aggiornamento della macchina;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
- forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’ing. Canio Cillo;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente;

Visti gli artt. 183, 184 e 185 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Dato atto:

- del rispetto del principio di rotazione;
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;
- che è stato acquisito il CIG B10AFC3CF9 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini 

sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023, non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria;
- in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e/o alle modalità di adempimento delle 

prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva;
- che la presente determinazione ha valore di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 

D.lgs. 36/2023;
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:

mailto:eurven@pec.it


- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1 comma 450, della L. n. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,001 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC INAIL_41887975 con validità sino al 01.05.2024;
Vista la L. 27 dicembre 2006, n. 296;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto le linee guida ANAC approvate;
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 
artt. 147 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., mediante la sottoscrizione del presente atto giusta 
art. 5 c. 4 e art.6, comma 5 del Regolamento dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n.3 del 
24.01.2013;
Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge 
n. 241/1990 e ss.mm e ii., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del 
provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, 
all’operatore economico Eurven s.r.l., con sede in via Pascolo n. 40 – 31040 Trevignano (TV) P.I. 
03528040243, pec eurven@pec.it, per un importo contrattuale di € 780,00, oltre IVA 22%, per complessivi  
€ 951,60, quanto appresso specificato: a) Servizio di fornitura linea internet per collegamento al server di 
sistema RVM Mangiaplastica – durata 1 anno; b) Licenza accesso al portale cloud di consultazione dati di 
raccolta e stato macchina. Piattaforma raggiungibile da qualsiasi dispositivo connesso. Accesso tramite 
password e login del comune – durata 1 anno; come meglio dettagliato nel preventivo offerta n. 240307A, 
acclarato al protocollo generale dell’Ente del 12.04.2024, n. prot. 1322;
Di dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;
Di stabilire che il presente provvedimento di affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., dell'art. 50, comma 1, lettera b del d.lgs.n. 
36/2023 e del principio di economicità e non aggravamento del procedimento amministrativo statuito 
dall’art.1 della Legge n.241/90 e ss.mm. e ii., ha valore di lettera commerciale contenente: contraenti, 
oggetto, condizioni, termini e modalità di esecuzione della fornitura in oggetto;
Di impegnare la complessiva somma di € 951,60, con imputazione al codice 1.03.01.02.006 (ex cap. 
11221), del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 
pareggio di bilancio;
Di stabilire che la consegna dei beni in uno con l’esecuzione dei servizi connessi alla fornitura deve 
avvenire entro 15 gg solari e consecutivi a far data dalla presente determinazione;
Di trasmettere copia della presente determinazione all’affidatario, Eurven s.r.l., con sede in via Pascolo n. 
40 – 31040 Trevignano (TV) P.I. 03528040243, pec eurven@pec.it e lo stesso dovrà restituirla firmata 
digitalmente in segno di accettazione incondizionata;
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Ragioneria per gli 
adempimenti prescritti dalla legge;

1 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00.

mailto:eurven@pec.it
mailto:eurven@pec.it


Di dare atto, infine, che la presente determinazione viene inserita nella Raccolta Generale delle 
Determinazioni, depositata nell’Ufficio Segreteria e copia di essa sarà inserita nella raccolta di questo 
Servizio. 
Si dispone la pubblicazione sulla rete internet dei relativi atti ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33, e ss.mm. e ii. “Amministrazione Aperta”.

Cancellara, 13/04/2024

Il Responsabile del Servizio
F.to  Ing. Canio CILLO



VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, 153, comma 5 e 147, bis comma 1 del d.lgs.n.267/2000 e ss.mm e ii.)

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. La spesa di cui al presente provvedimento  
grava al codice 1.03.01.02.006 (ex cap. 11221), del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 
finanziario 2024.

Cancellara, 15.04.2024
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  dott. Umberto LE PIANE

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata oggi all’Albo Pretorio online di questo Comune e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
Cancellara, 15/04/2024 

Il Responsabile del Servizio
F.to  - Ing. Canio CILLO- 

________________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d'ufficio

Cancellara, 15/04/2024
Il Responsbile del Servizio

Ing. Canio CILLO


